ПРОТОКОЛ № 7

Заседания   Совета профилактики

от  28.04.2022 г.

Председатель:
Калагова Т.Б. , заместитель директора по ВР

Секретарь:
Габуева М.М. – руководитель МО  классных  руководителей
Присутствовали:
Дзидзоева А.А. –  педагог- психолог школы

[bookmark: _GoBack]Приглашены: классные руководители  5 - 9 классов

Родители 9, 11 классов

 Повестка дня:
1.Задачи семьи в формировании нравственных качеств личности. Контроль со стороны родителей за успеваемостью и воспитанием ребенка.
2. Значимость выбора в жизни человека. Роль семьи в формировании интересов детей и в выборе будущей профессии.
3. Рассмотрение материалов поступивших на Совет профилактики.
 1. По первому вопросу заслушали заместителя директора по ВР Калагову Т.Б., которая рассказала о задачах семьи в формировании нравственных качеств личности . Она отметила , что важной составляющей в формировании нравственных качеств ребенка является пример семьи , родных. Она отметила , что  осуществлять должный контроль за выполнением домашних заданий ребенком, является  обязанностью родителей .  Родители имеют право, несут обязанности и ответственность за воспитание и развитие ребенка.
Решение:
   Классным руководителям усилить процесс взаимодействия  между школой и родительской общественностью, так как на  родителей (законных представителей) возложена огромная ответственность за воспитание своих детей.  Семейный кодекс РФ (ст.63 п.1) гласит: «Родители имеют право и обязаны воспитывать своих детей. Родители несут ответственность за воспитание и развитие своих детей. Они обязаны заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном и нравственном развитии своих детей...».
2.По второму вопросу слушали педагога – психолога Дзидзоеву А.А., которая рассказала присутствующим о значимости  выбора в жизни человека, какую важную  роль играет  семья в формирование интереса ребенка  в выборе будущей профессии. Именно выбор, который осуществляет человек, является важным формирующим фактором в жизни. Обладая движущей и направляющей силой, выбор оказывает основное влияние на её ход. Как известно, далеко не все зависит только от сложившейся ситуации и обстоятельств. Определяющее значение имеет именно то, какова реакция человека, его решения и поступки в данных условиях. Другими словами, значение имеет именно то, каким есть его выбор. Семья оказывает существенное влияние на выбор профессии: она служит моделью определенного образа жизни и является источником формирования важных жизненных ценностей и убеждений. Именно в семье начинается первое знакомство с миром профессий. Значимость семьи в профессиональном самоопределении детей отмечал в свое время еще А.С. Макаренко.
Решение:
    Педагогу – психологу Дзидзоевой А.А.раскрыть перед родителями роль семьи в профессиональном самоопределении подростков; осуществить психолого-педагогическую поддержку родителей в виде практических предложений по установлению правильных взаимоотношений с детьми при выборе дальнейшего образовательного маршрута.
3. По третьему вопросу слушали  заместителя директора по ВР Калагову Т.Б., которая поставила вопрос о предупреждении распространения  среди учащихся движения» скулшутинг», популяризирующего насилие в отношении сверстников и учителей с привлечением сотрудников полиции.
Решение:
На что необходимо обращать внимание педагогическим работникам:
1.  Семьи, склонные к насилию (психологическому, физическому) в отношении несовершеннолетних;
2.  Родители, которые не интересуются жизнью, увлечениями и проблемами детей, что может привести к развитию разных видов агрессивности у детей.
3.  Отсутствие у ребенка общения со сверстниками может стать причиной появления у него серьезных психологических проблем.
[image: C:\Users\Фатима Борисовна\Desktop\Протокол.jpeg]

image1.jpeg
4. HeKOHCTpYKTHBHbIE OTHOLICHHUS CO CBEPCTHUKAMH (003bIBaHHE, CCOPBI,
TONKaHHUe, MOpYa JIMYHbIX Bellled, OyJUIMHT, KOCBEHHas arpeccus).

5. Tlomo4b OOYUAIOIIMMCS C HU3KMM CTaTyCOM B KOJUIEKTHBE [I0Ka3aTh CBOIO
TIONIE3HOCTH 151 KOJUIEKTHBA, Kilacca, TPYIIIbl YUuTe M JTydine u3beratb
CHTYaluii, B KOTOPBIX YaCTh I€Tel MOXKET OCTAaThesl HEBOCTPEOOBAHHBIMU MK
OTBEPTHYTHIMH OJHOKJIACCHUKAM;

6. TToMOrHTE POIUTENSM OPraHU30BaTh JOCYT MOJPOCTKOB BO BHEy4eOHOE BpeMsl
(TocerieHwe KPYXKKOB U CEKIHi);

7. Ba)HO MOBBILIATH ICHXOJIOrO-eJATOTHYECKYI0 TPaMOTHOCTh POUTENEH;

8. PekomeH10BaTh 06paIiaThes K CreluanucTaM (Iie1aror-ncuxosior, MeA1arop,
COLMANBHBIN T1€Jaror) MPH HEBO3MOXXHOCTH CIPABHTBCS ¢ BO3HUKIIMMH
TPYIHOCTSIMH.

ITo coobmenusm MBJ] o PCO - A OIT Nel necoBepuienHoneThre ®@unapos
Maromer Kaz6ekosuu ( 02.12. 2008 r.p.), Apucrosa Anrenusa ITasnosna ( 07.05.
2008 r.p.), Kanuues Tumyp Auamasosud ( 04.09. 2009 r.p.), Xanaesa Hiona
AnanosHa ( 08.07.2006 r.p.), KOTOpble MPOXHBAIOT MO ajpecy r. Bianukaskas,
yi. T1. Mopo3sosa 21 « JJoGpoe cepziie», MOCTaBIEHb! HA MPOPHIAKTHYECKHUH yUeT.

Taxoke Ha npodunakrudeckuii yaet B ITJJH OIINel YMBJI Poccun mo .
BraaukaBkasy noctasie poauens Manues Banum MBarnosuu( 14.03. 1975 r.p.),
NpoXMBalOLIKii 1o anpecy r. Biaaukaskas , Ip. JloBatopa 16, 3a HeHa/uiexaiiee
HCTIONIHEHHE CBOUX POJUTENHCKHX O0S3aHHOCTEH 110 BOCIIHTAHMIO H 00y4EHUIO
cBoero H/ ¢ chiHa Manuesa JI.B. ( 22.07. 2008 r.p.), ygamerocs MBOY COIL
Nel5 um. T'epost Coetckoro Coroza Munbazuxosa X.3.

Pemenwue:

Jlns1 IpoBeIeHHsI KaYeCTBEHHOMN MPOQHIaKTHYECKOH PaboTh , HANPaBIEHHON Ha
HpeaynpexieHHe U TpecedeHre COBEPILeHHIO MMM OBTOPHBIX PAaBOHAPYLICHU
¥ IPOTHBONPABHBIX AeHCTBHI, mocTaBuTh H/ 11 XanaeBy M.A., Kanunesa T.A.,
Apwucroy A.IL,®unaposa M.K.u pogurens Manuepa B.W. Ha BHY TPULIKOJIBHBIHA
y4ET, 3aKPENUTh 33 HECOBEPILIEHHOIETHUMH 32 HUMH T1€/1aroroB- HaCTaBHUKOB, U3
I, CIOCOGHBIX OKa3aTh Ha HUX MOJIOXKUTENBHOE BIMSHUE U3 YHCTIa
reJarornyecKuii paboTHUKOB ILIKOJIBI.

ra?
Ipencenarens CIT //;f/éinarosa TB.

o
-